alves

CÂMARA MUNICIPAL DE VIANA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Plenário “João Paulo II”
OFÍCIO Nº 026/2025

Gabinete do Vereador Josué Ribeiro Mendes, Viana 07 de Outubro de 2025

Ao Excelentíssimo Senhor, Joilson Broedel
Presidente da Câmara Municipal de Viana

Assunto: Solicito a reserva da Plenária para a realização de uma Sessão Solene em
homenagem ao dia de Zumbi e da Consciência Negra, a ser realizada no dia 19 de
Novembro ás 19h.Esta data, embora o Dia da Consciência Negra seja oficialmente
celebrado em 20 de Novembro, marca um momento de grande relevância para a nossa
história e sociedade. A escolha de 19 de Novembro para a Sessão Solene permite-nos
antecipar e ampliar as celebrações, dando o devido destaque à importância do tema e
possibilitando a participação de um público mais amplo.

O Dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra é celebrado, no Brasil, em 20 de
Novembro. Concebido em 1971, foi formalizado nacionalmente em 2003, como uma
efeméride no calendário escolar, até ser instituído como data comemorativa em 2011.
Foi oficializado feriado nacional em 21 de Dezembro de 2023.

JUSTIFICATIVA
Venho, por meio deste, solicitar a Sessão da Plenária da Câmara Municipal de Viana para a
realização da comemoração do dia Nacional de Zumbi e da Consciência Negra dia 19 de
Novembro de 2025 (Quarta Feira), às 19 horas.

Solicito ainda, para melhor organização do evento: Apoio da equipe de Tecnologia da
Informação (TI) para o suporte técnico durante o evento e a disponibilização dos
seguintes recursos:

*Sistema de som
*Projetor multimídia
*Microfones
*Mestre de Cerimonia
*Serviço de copa Coffee Break
*Certificados

Contando com o habitual apoio desta Presidência para o êxito do evento, coloco-me à
disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente.

                                                  JOSUÉ RIBEIRO MENDES - PP
                                                      Viana, 07 de Outubro 2025

Rua Aspazia Varejão Dias, s/n. Centro – Viana/ES |www.camaraviana.es.gov.br

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003400330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003400330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003400330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3200300039003400330034003A005000

Assinado eletronicamente por Josué Ribeiro Mendes em 07/10/2025 10:15

Checksum: E5D1F31DD561C8C083A969E59A60F153C1F4DD67E7B6AD9A32656B1A9F34A47F

Autenticar documento em https://cmviana.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 3200300039003400330034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.